
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός του είδους και του ποσοστού 
των δαπανών που πληρώνονται σε βάρος της 
πάγιας προκαταβολής του Υπουργείου Οικονομι-
κών.

2 Προθεσμία υποβολής αίτησης για έκδοση Βεβαί-
ωσης Περαίωσης Εργασιών Επισκευής και χορή-
γησης Β΄ δόσης Σ.Σ. για κτήρια πληγέντα από τις 
πλημμύρες της 15ης Νοεμβρίου 2017 σε περιοχές 
της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής, στις περιπτώσεις που η με-
λέτη έχει συνταχθεί από την Υπηρεσία και η ισχύς 
της Άδειας Επισκευής έχει λήξει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 167728 ΕΞ 2021 (1)
Επανακαθορισμός του είδους και του ποσοστού 

των δαπανών που πληρώνονται σε βάρος της πά-

γιας προκαταβολής του Υπουργείου Οικονομι-

κών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 108 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 143),

β) του π.δ. 117/1983 (Α΄ 52), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 324/1998 (Α΄ 221) και ισχύει,

γ) του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας - Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί-
ας - Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 

της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας - Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(Α΄ 213),

δ) του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 221), 

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181), 

στ) του π.δ. 54/2018 (Α΄ 103), την υπό στοιχεία 2/58493/
ΔΠΓΚ/31.7.2018 (Β΄ 3240) και την υπό στοιχεία 2/38117/
ΔΠΓΚ/6.11.2020 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί νέας διοικητικής και Οικονομικής Τα-
ξινόμησης,

ζ) της παρ. 1.1 του άρθρου 1 του π.δ. 81/2019 «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφο-
ρά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α΄ 119),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

θ) της παρ. 3 του άρθρου 1 του π.δ. 84/2019 «Σύστα-
ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών / και Ειδικών 
Γραμματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123) και

ι) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

2. Την υπό στοιχεία Τ.1971/16.4.1983 Α.Υ.Ο. με την 
οποία χορηγήθηκε πάγια προκαταβολή στο Υπουργείο 
Οικονομικών ποσού Ευρώ 20.249,45.

3. Τις υπό στοιχεία 2090463/8746/13.12.1989, 
2003072/410Α/0024/30.1.1991, 2029330/3389Α/
20.5.1991, 2015391/1970/22.3.1993, 2069403/7460/
A0024/5.11.1998, Τ.4659/1503/7.11.2005, 5004255/
1377/Δ3/27.1.2009 (Β΄ 234) και την υπ’ αρ. 2/32/040/
2.1.2014 (Β΄ 4) Α.Υ.Ο., με τις οποίες εγκρίθηκαν διαδοχικά 
αυξήσεις του ύψους της πάγιας προκαταβολής, που δι-
αμορφώθηκε συνολικά στο ποσό των 710.000,00 Ευρώ.

4. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών» (Β΄ 4805).

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6440

81867



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81868 Τεύχος B’ 6440/31.12.2021

Άρθρο 1
Το ποσό της Πάγιας Προκαταβολής του Υπουργείου 

Οικονομικών ανέρχεται συνολικά στα 480.000,00 ευρώ 
και αναλύεται σε:

α) Πάγια Προκαταβολή Γραφείων Υπουργού, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών, Υφυπουργών, Γενικών και Ειδικών 
Γραμματέων, Αναπληρωτών Γενικών Γραμματέων και 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οικονομικών 
(Φορέας - Ειδικός Φορέας: 1023-101-0000000), ποσού 
190.000,00 ευρώ.

β) Πάγια Προκαταβολή Υπηρεσιών λοιπών αυτοτελών 
μονάδων οι οποίες υπάγονται στον Υπουργό, Αναπληρω-
τές Υπουργούς, Υφυπουργούς, Υπηρεσιακό Γραμματέα 
ή λειτουργούν στο Υπουργείο (Φορέας - Ειδικός Φορέας 
1023-501-0000000), ποσού 120.000,00.

γ) Πάγια Προκαταβολή Γενικής Γραμματείας Οικονο-
μικής Πολιτικής (Φορέας - Ειδικός φορέας: 1023-203-
0000000), ποσού 110.000,00 ευρώ.

δ) Πάγια Προκαταβολή Γενικής Γραμματείας Δημοσιο-
νομικής Πολιτικής (Φορέας - Ειδικός Φορέας: 1023-204-
0000000), ποσού 50.000,00 ευρώ.

ε) Πάγια Προκαταβολή Γενικής Γραμματείας Φορολο-
γικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας (Φορέας - Ειδι-
κός Φορέας: 1023-207-0000000), ποσού 10.000,00 ευρώ.

Άρθρο 2
Καθορίζουμε το είδος και το ποσοστό δαπανών κατά 

Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων (Α.Λ.Ε.) που πλη-
ρώνονται σε βάρος της Πάγιας Προκαταβολής του 
Υπουργείου Οικονομικών, όπως καταγράφονται στους 
ακόλουθους πίνακες:

 Π. 1/ ΕΙΔΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ: 1023-101-0000000, 1023-501-
0000000, 1023-203-0000000, 1023-204-0000000,1023-
207-0000000

Α.Λ.Ε. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟΣΤΟ

24204070001 Έξοδα μετακίνησης στο 
εξωτερικό όσων υπηρετούν 

σε ελληνικές υπηρεσίες 
του εξωτερικού και 
μετακινούνται στο 

εξωτερικό σε ίδια ή άλλη 
χώρα (περιλαμβάνονται 

η ημερήσια αποζημίωση, 
έξοδα διανυκτέρευσης 
και τυχόν λοιπά έξοδα 

μετακίνησης)

90%

24204020001 Δαπάνες μετακίνησης 
λοιπών προσώπων από το 
εσωτερικό στο εξωτερικό 

και αντίστροφα 
(περιλαμβάνονται 

ο Πρόεδρος 
της Δημοκρατίας, τα μέλη 

της Κυβέρνησης, του 
Κοινοβουλίου, οι Γεν. 
Γραμματείς, οι Ειδικοί 

Γραμματείς και οι αιρετοί)

90%

2420404001 Λοιπά έξοδα μετακίνησης 
(περιλαμβάνονται το 

αντίτιμο των εισιτηρίων 
εσωτερικού και εξωτερικού, 
η χιλιομετρική αποζημίωση, 
η δαπάνη διοδίων, ο ναύλος 

οχήματος και η μίσθωση 
αυτοκινήτου Ι.Χ. η Δ.Χ.)

90%

2420403001 Ημερήσια αποζημίωση 
μετακινουμένων στο 

εξωτερικό.

90%

2420405001 Έξοδα διανυκτέρευσης 
στο εξωτερικό.

90%

2420407002 Κάθε είδους έξοδα 
μετακίνησης και διαμονής 
υπαλλήλων για συμμετοχή 
στις εργασίες κοινοτικών 
οργάνων στο εξωτερικό.

90%

Άρθρο 3
Με την έναρξη της παρούσας απόφασης καταργούνται 

όλες οι προηγούμενες υπουργικές αποφάσεις.

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως για τον 
κρατικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2021 και 
εφεξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2021 

Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/οικ.23483/Α321 (2)
Προθεσμία υποβολής αίτησης για έκδοση Βεβαί-

ωσης Περαίωσης Εργασιών Επισκευής και χορή-

γησης Β΄ δόσης Σ.Σ. για κτήρια πληγέντα από τις 

πλημμύρες της 15ης Νοεμβρίου 2017 σε περιο-

χές της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής 

της Περιφέρειας Αττικής, στις περιπτώσεις που 

η μελέτη έχει συνταχθεί από την Υπηρεσία και η 

ισχύς της Άδειας Επισκευής έχει λήξει.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 867/1979 «Περί κυρώσεως, τροποποιήσεως 

και συμπληρώσεως της από 28.7.1978 Πράξεως Νομο-
θετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας 
«Περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1978 εις 
περιοχή Βορείου Ελλάδος κ.λπ. και ρυθμίσεως ετέρων 
τινών συναφών θεμάτων» (Α΄ 24) και ιδίως του άρθρου 
πρώτου αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81869Τεύχος B’ 6440/31.12.2021

2. του ν. 1190/1981 «Περί κυρώσεως της από 26.3.1981 
Πράξεως Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας ’’Περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σει-
σμών 1981’’ και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων» 
(Α΄ 203),

3. του τελευταίου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 3 
του ν. 1266/1982 «Περί οργάνων ασκήσεως της νομι-
σματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτικής 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 81), όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 1418/1984 «Περί Δημοσίων 
Έργων και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» (Α΄ 23),

4. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131),

5. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

6. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνη-
σης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄  133), καθώς και το γεγο-
νός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη αυτής που έχει 
εκτιμηθεί στις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.  - Κ.Ε./1462/
Α325/1.12.2017 (Β΄ 4306), Δ.Α.Ε.Φ.Κ. - Κ.Ε./1663/Α325/
18.4.2018 (Β΄ 1794), κοινές υπουργικές αποφάσεις,

7. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 137)»,

8. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151), σε συνδυασμό με 
το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 (Α΄ 123), καθώς και του 
π.δ.  46/2021 «Τροποποίηση του π.δ.  123/2017 «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
(Α΄ 151)» (Α΄ 119),

9. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121) και της υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 
απόφασης του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Ανα-
πληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (Β΄ 2901),

10. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155),

11. της υπ’ αρ. 312/20.9.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Υποδομών και Μεταφορών, Γεώργιο Καραγιάννη» 
(Β΄ 4346),

12. του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 651/2014 της Επιτροπής 
της 17ης Ιουνίου 2014 (OJL 187, 26.6.2014, ρ. 1-78) για 

την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμ-
βατών με την εσωτερική αγορά και κατ’ εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (και ιδίως το άρθρο 
50),

13. του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 702/2014 της Επιτροπής 
της 25ης Ιουνίου 2014 (OJL 193, 1.7.2014, ρ. 1-75) για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς 
της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές 
συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (και ιδίως το άρθρο 30),

14. του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1388/2014 της Επιτροπής 
της 16ης Δεκεμβρίου 2014 (L 369, 24.12.2014, ρ. 37-63) 
για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων σε 
επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή, 
τη μεταποίηση και την εμπορία προϊόντων αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ΄ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (και ιδίως το 
άρθρο 44),

15. του άρθρου 1 του παραρτήματος Ι του Κανονισμού 
651/2014, του άρθρου 1 του παραρτήματος Ι του Κανο-
νισμού 702/2014 και του άρθρου 1 του παραρτήματος Ι 
του Κανονισμού 1388/2014, σχετικά με τον ορισμό της 
«επιχείρησης» και

16. της υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινής 
απόφασης του Υπουργού Προεδρίας και του Αναπληρω-
τή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών 
πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπο-
γραφών» (Β΄ 746).

Β. Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./1462/Α325/

1.12.2017 (Β΄  4306) κοινή υπουργική απόφαση που 
αφορά και στην οριοθέτηση περιοχών που επλήγησαν 
και την πλημμύρα της 15ης Νοεμβρίου 2017 σε περιο-
χές της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής καθώς και χορήγηση Στεγαστικής 
Συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτί-
ρια (εκτός επαγγελματικών χρήσεων), και την διόρθωση 
σφάλματος όπως δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β΄ 2491).

2. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε. /1663/Α325/
18.4.2018 (Β΄  1794) κοινή υπουργική απόφαση που 
αφορά τη χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια επαγγελματικής 
χρήσης και από την πλημμύρα της 15ης Νοεμβρίου 2017 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττι-
κής της Περιφέρειας Αττικής.

3. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.4603/A321/
18.12.2017 (Β΄ 4555) απόφαση του Υπουργού Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων η οποία αφορά στις προθεσμίες 
και διαδικασία χορήγησης στεγαστικής συνδρομής για 
ανακατασκευή, αυτοστέγαση, αποπεράτωση και επι-
σκευή κτιρίων πληγέντων(εκτός επαγγελματικών χρήσε-
ων) και από την πλημμύρα της 15ης Νοεμβρίου 2017 σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής.

4. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./2858/Α321/
12.4.2019 (Β΄ 1417) υπουργική απόφαση που αφορά 
στον ορισμό νέας προθεσμίας υποβολής αιτήσεων σχε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81870 Τεύχος B’ 6440/31.12.2021

τικά με τη χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια (εκτός επαγγελμα-
τικών χρήσεων) που επλήγησαν από την πλημμύρα της 
15ης Νοεμβρίου 2017 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

5. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./12385/Α321/
13.1.2020 (Β΄ 36) υπουργική απόφαση που αφορά στον 
ορισμό νέας προθεσμίας υποβολής αιτήσεων για τη χο-
ρήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για την αποκατάσταση 
των ζημιών σε κτίρια επαγγελματικής χρήσης που επλή-
γησαν από την πλημμύρα της 15ης Νοεμβρίου 2017 σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής 
της Περιφέρειας Αττικής.

6. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./4922/Α321/
17.7.2020 (Β΄ 3205) υπουργική απόφαση που αφορά 
στον ορισμό νέας προθεσμίας υποβολής αιτήσεων σχε-
τικά με τη χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για την 
αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια (εκτός επαγγελμα-
τικών χρήσεων) που επλήγησαν από την πλημμύρα της 
15ης Νοεμβρίου 2017 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής.

7. Το από 9.2.2021 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήμα-
τος Εποπτείας Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών της Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επι-
πτώσεων Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδος 
(Δ.Α.Ε.Φ.Κ-Κ.Ε.), η οποία είναι αρμόδια για το έργο της 
αποκατάστασης, ότι έχουν υποβληθεί αιτήσεις για έκ-
δοση Βεβαίωσης Περαίωσης Εργασιών Επισκευής και 
χορήγησης Β΄ δόσης Σ.Σ. μετά την λήξη της ισχύος των 
Αδειών Επισκευής που έχουν εκδοθεί με μελέτη που έχει 
συνταχθεί από την Υπηρεσία και η ισχύς των οποίων 
έχει λήξει.

Και επειδή
• έχουν εκδοθεί Άδειες Επισκευής των οποίων η μελέτη 

έχει συνταχθεί από την Υπηρεσία, η ισχύς τους έχει λήξει 

και οι δικαιούχοι δεν έχουν αιτηθεί εντός της ισχύος, την 
έκδοση Βεβαίωσης Περαίωσης Εργασιών Επισκευής και 
τη χορήγηση της Β΄ δόσης Σ.Σ., αποφασίζουμε:

Ορίζεται προθεσμία τριών (3) μηνών (αρχής γενομέ-
νης από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ), για την 
υποβολή αίτησης από τον δικαιούχο για έκδοση Βεβαί-
ωσης Περαίωσης Εργασιών Επισκευής και χορήγησης 
Β΄ δόσης Σ.Σ. σε κτίρια πληγέντα από την πλημμύρα της 
15ης Νοεμβρίου 2017 σε περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, για 
τις άδειες επισκευής που έχουν εκδοθεί με μελέτη που 
έχει συνταχθεί από την Υπηρεσία οι οποίες έχουν λήξει 
ή θα λήξουν εντός της προαναφερόμενης οριζόμενης 
προθεσμίας και ο δικαιούχος δεν αιτήθηκε εμπρόθεσμα 
την έκδοση Βεβαίωσης Περαίωσης Εργασιών Επισκευής 
και χορήγησης Β΄ δόσης Σ.Σ.

Η εν λόγω αίτηση θα συνοδεύεται από υπεύθυνη δή-
λωση του ν. 1599/1986 (με βεβαιωμένο το γνήσιο της 
υπογραφής) του δικαιούχου, ότι οι εργασίες επισκευής 
περαιώθηκαν εντός της ισχύος της Άδειας Επισκευής.

Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι σχετικές κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις περί χορήγησης στεγαστικής συνδρο-
μής καθώς και οι υπουργικές αποφάσεις καθορισμού 
διαδικασιών χορήγησης της.

Για τη χορήγηση της στεγαστικής συνδρομής (ΣΣ), κτι-
ρίων που ανήκουν σε επιχειρήσεις ισχύουν οι προθεσμί-
ες που αναφέρονται στην παρ. 3.10γ της υπό στοιχεία 
ΔΑΕΦΚ/1663/Α325/18.4.2018 (Β΄ 1794) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064403112210004*


		2022-01-11T17:55:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




